

Marek Jakubiak

Posel na Sejm RP

Kandydat na Prezydenta RP

Z koła Wolni Republikanie

Szanowny Panie Marku,

W imieniu Polonii NPR składam na Pana ręce poniższe postulaty pod rozważenie jako kandydat, a następnie Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

### **Postulat 1 – Ochrona Wartości**

W obliczu zagrożeń, które niosą za sobą zmiany cywilizacyjne, a których skutki jako Polonia dostrzegamy i doświadczamy na co dzień za granicą, apelujemy o ochronę wartości cywilizacji łacińskiej i jej chrześcijańskich wartości jako fundamentu systemu moralnego, na którym oparty powinien być porządek społeczny oraz funkcjonowanie państwa. Wartości te stanowią niezbywalny element naszej tożsamości narodowej i kulturowej, a ich zachowanie i rozwój są kluczowe dla przyszłości Polski oraz jej miejsca w Europie i na świecie.

Podkreślamy, że powyższy postulat nie ma na celu ograniczenia praw mniejszości religijnych, narodowych czy jakichkolwiek innych grup w Polsce. Nawiązuje on do przedwojennej tradycji, kiedy Polska była jednym z najbardziej otwartych krajów w Europie, zapewniającym swobody obywatelskie wszystkim obywatelom, niezależnie od ich pochodzenia czy wyznania. Polska przedwojenna była krajem tolerancyjnym, który stanowił przykład w zakresie ochrony praw mniejszości, takich jak Żydzi, Ukraińcy czy Niemcy, cieszący się pełnymi prawami obywatelskimi i wolnością wyznania.

Takie podejście, oparte na wartościach cywilizacji łacińskiej, pozwala jednocześnie na integrację różnych grup społecznych, przy zachowaniu wspólnych fundamentów moralnych i kulturowych, które są podstawą silnego i zjednoczonego państwa.

### **Postulat 2 – Warunki Rozwoju**

Apelujemy o stworzenie warunków w Polsce, które umożliwią rozwój zdolnym naukowcom, lekarzom, przedsiębiorcom oraz innym specjalistom, aby ich talent nie musiał opuszczać kraju. Polska powinna stać się miejscem, które przyciąga utalentowane osoby poprzez oferowanie odpowiednich warunków do rozwoju kariery zawodowej, naukowej oraz biznesowej. W tym celu konieczne jest wprowadzenie programów wsparcia dla innowacji, badań naukowych oraz startupów, a także systemu ulg podatkowych i dotacji, które pozwolą na rozwój przedsiębiorczości i technologii.

Jednocześnie należy stworzyć warunki, które umożliwią Polonii powrót do kraju. Warto zadbać o system, który nie tylko ułatwi powrót tych, którzy wyjechali za granicę, ale również będzie sprzyjać ich integracji i aktywności zawodowej w Polsce. Poprzez stworzenie przyjaznego środowiska dla powracających Polaków, Polska może zyskać cenne talenty, które wniosą doświadczenie zdobyte poza granicami kraju, wspierając rozwój gospodarki i innowacji.

Stworzenie takich warunków pozwoli na zatrzymanie i przyciąganie najlepszych ludzi, co w efekcie przyczyni się do dalszego rozwoju Polski oraz wzmocnienia jej pozycji na arenie międzynarodowej.

### **Postulat 3 – Kultura i Historia**

Apelujemy o zagwarantowanie poszanowania polskiego dorobku kulturowego oraz pielęgnowanie polskiej kultury i historii, które stanowią fundament naszej tożsamości narodowej. Należy podjąć skuteczne działania, które umożliwią ochronę i promowanie polskiego dziedzictwa kulturowego, zarówno w kraju, jak i na świecie, poprzez inwestowanie w projekty związane z edukacją, badaniami, restauracją i ochroną zabytków, a także w organizowanie wydarzeń kulturowych, które będą kształtować świadomość społeczną.

Równocześnie w obliczu wrogiej narracji oraz manipulacji historią, apelujemy o zapewnienie odpowiednich środków na globalne odkłamywanie tych nieprawdziwych przedstawień naszej przeszłości. Polska musi aktywnie działać na rzecz rozpowszechniania prawdziwego obrazu swojej historii na międzynarodowych platformach, w mediach, a także poprzez współpracę z organizacjami międzynarodowymi, instytucjami edukacyjnymi i badawczo-dokumentacyjnymi. Tworzenie i finansowanie inicjatyw, które pozwolą na szerzenie wiedzy o Polsce, jej osiągnięciach i roli w historii Europy i świata, jest niezbędnym, aby młodsze pokolenia miały szansę poznać i docenić naszą historię w jej pełnym kontekście.

Polska powinna zadbać o to, by jej dorobek kulturowy oraz prawda historyczna były szanowane na całym świecie, co będzie nie tylko wyrazem szacunku dla przeszłości, ale także fundamentem dla przyszłych pokoleń Polaków.

### **Postulat 4 - Przedstawiciel Polonii**

Apelujemy o utworzenie stanowiska wybieralnego Reprezentanta Polonii przy Parlamencie bądź przy Prezydencie RP, który będzie dbał o interesy Polonii na świecie oraz wzmocniał jej więzi z ojczyzną. Polonia, jako nieodłączna część narodu polskiego, powinna mieć swojego przedstawiciela z realnym wpływem na politykę państwa wobec Polaków mieszkających poza granicami kraju.

Reprezentant Polonii powinien dysponować budżetem oraz systemem wsparcia i pozyskiwania funduszy dla organizacji polonijnych, aby skutecznie wspierać inicjatywy związane z szerzeniem polskiej kultury, historii oraz edukacji. Jego zadania obejmowałyby m.in.:

- Tworzenie i finansowanie programów wspierających polskie szkoły za granicą, tak aby polskie dzieci mogły uczyć się języka, historii i kultury ojczystej.
- Wspieranie polskich organizacji kulturalnych, edukacyjnych i społecznych działających na emigracji.
- Inicjowanie i finansowanie wydarzeń promujących polską kulturę, historię i dziedzictwo narodowe na świecie.
- Nawiązywanie współpracy z polskimi uczelniami i instytucjami w celu ułatwienia wymiany akademickiej oraz zawodowej dla Polonii.
- Tworzenie systemu grantów i dotacji dla inicjatyw polonijnych oraz pozyskiwanie środków na ich realizację.
- Reprezentowanie Polonii w strukturach państwowych i konsultowanie rozwiązań dotyczących jej spraw.
- Inicjowanie programów ułatwiających powrót Polaków do kraju oraz integrację powracających obywateli.
- Budowanie współpracy między Polonią a polskimi instytucjami, uczelniami i przedsiębiorstwami.
- Pomoc w identyfikacji i dostępie do istniejących form wsparcia – informowanie Polonii o dostępnych programach pomocy prawnej, socjalnej i administracyjnej.
- Współpraca z ambasadami, konsulatami i organizacjami polonijnymi, aby usprawnić przepływ informacji i ułatwić Polakom korzystanie z ich praw.
- Monitorowanie sytuacji Polonii na świecie i reagowanie na zagrożenia, np. Ograniczenia w nauczaniu języka polskiego czy trudności w uznawaniu polskich kwalifikacji zawodowych.

Powołanie takiej instytucji wzmocni relacje między Polską a jej diasporą, a także pozwoli na skuteczniejsze wsparcie dla milionów Polaków żyjących poza granicami kraju.

### **Postulat 5 – Obrona Cywilna**

Apelujemy o wprowadzenie powszechnego systemu edukacji w zakresie obrony cywilnej, rozpoczynającego się już od wczesnych lat przedszkolnych oraz o ułatwienie dostępu do szkoleń i procedur uzyskania pozwoleń na broń palną dla obywateli. Celem jest zwiększenie świadomości i przygotowania społeczeństwa na sytuacje kryzysowe oraz wzmocnienie indywidualnej odpowiedzialności za bezpieczeństwo.

Obrona cywilna powinna stać się integralną częścią edukacji, obejmując naukę pierwszej pomocy, reagowania w sytuacjach zagrożenia oraz podstaw samoobrony. Wprowadzenie zajęć praktycznych i regularnych ćwiczeń pozwoli na budowanie odporności społeczeństwa wobec różnego rodzaju zagrożeń, od klęsk żywiołowych po sytuacje militarne.

Obecne przepisy dotyczące dostępu do broni palnej w Polsce należą do najbardziej restrykcyjnych w Europie. Ustawa z dnia 21 maja 1999 r. O broni i amunicji nakłada surowe kryteria uzyskania pozwolenia, co skutkuje niskim odsetkiem obywateli posiadających

legalnie broń. Konieczne jest przeprowadzenie przeglądu przepisów i ich dostosowanie tak, aby umożliwić odpowiedzialnym obywatelom łatwiejszy dostęp do szkoleń i legalnego posiadania broni.

Zmiany w prawie powinny objąć uproszczenie procedur przy jednoczesnym zapewnieniu odpowiedniego systemu szkoleń, aby przyszli posiadacze broni mieli pełną świadomość zasad jej bezpiecznego użytkowania oraz prawnych aspektów jej posiadania. Państwo powinno także stworzyć warunki do rozwoju certyfikowanych ośrodków szkoleniowych, które oferowałyby kursy strzeleckie i edukacyjne dla chętnych obywateli.

Wzmocnienie edukacji w zakresie obrony cywilnej oraz ułatwienie dostępu do szkoleń i pozwoleń na broń przyczyni się do podniesienia poziomu bezpieczeństwa narodowego, zwiększenia świadomości obywatelskiej oraz przygotowania społeczeństwa do skutecznego reagowania w sytuacjach kryzysowych.

Z poważaniem

W imieniu Polonii NPR

[www.polonianpr.com](http://www.polonianpr.com)

